
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 25/09/2024. 
Número da edição: 3683

DECRETO MUNICIPAL N° 097/2024, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DOS  MEMBROS  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO RURAL E SUSTENTÁVEL - CMDRS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

O Prefeito Municipal de Caarapó-MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas e com base
no inciso I do artigo 193 da Lei Orgânica do Município, e, 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.175/2013, de 05 de dezembro de 2013; 

Considerando, o teor do Memorando nº 051/2024/SEMADE/RAS, protocolado em 12 de setembro de
2024, 

DECRETA: 

Art. 1° . Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural e Sustentável -
CMDRS, na forma da legislação vigente, com mandato de setembro de 2024 a setembro de 2026, com
os seguintes membros: 

I - REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DO POIQUE : 

TITULAR: Aldecir Roberto Fernandes 

SUPLENTE: Oliveira Leandro Carmo 

II - REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DO BOI JAGUÁ: 

TITULAR: Marcos José Gomes 

SUPLENTE : Roberto Gomes 

III - REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DO LIBERAL : 

TITULAR : Enéias Leduino 

SUPLENTE : Marcelo Vieira Ribeiro 

IV - REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DO SAIJU: 

TITULAR: Euclides Rocha 

SUPLENTE: Odracir Taglialenha 

V - REPRESENTANTES DO SINDICATO RURAL DE CAARAPÓ: 

TITULAR: Magda Zigarte 

SUPLENTE: Agildo dos Santos 

VI - REPRESENTANTES DA AGRAER: 

TITULAR: Eurivaldo Borges Ferreira 



SUPLENTE: Henrique Minoru Iwahata 

VII - REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAARAPÓ: 

TITULAR: Isvan Assis Araújo 

SUPLENTE: Wenderson Willian dos Reis Ferreira 

VIII - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GRICULTURA E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO: 

TITULAR: Mauricio Alves de Morais 

SUPLENTE: Diois Moreira de Souza 

IX - REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DO CARMO: 

TITULAR: Maria Solange Lima da Silva 

SUPLENTE: Celina Magalhães da Silva 

Art. 2° .  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de
setembro de 2023. 

Art. 3º . Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 144/2021, de 03
de dezembro de 2021. 

Caarapó-MS, 12 de setembro de 2024; 65º da emancipação político-administrativa. 

ANDRÉ LUÍS NEZZI DE CARVALHO 

PREFEITO DE CAARAPÓ 

Matéria enviada por Alesandra Cristina Prudêncio 


